câştigat deja o excelentă reputaţiune ca profesor solid şi ~istematic". După care
urmează întrebările: „Ce faceţi cu noul său gimnaziu? Ii mai trimiteţi vreun
mandat, ca să-şi căptuşească fundul pungii leşinate?" 10 • Tot la vremea aceea, îl
capacitează şi pe Niculeanu, printr-o misivă din 10/22 mart. 1866: „A doua
rugăciune este pentru Paicu. Omul acesta stă tot încă în vânt. Nu i s-a dat încă
decret, nu încă mandat de la ianuarie. Să fie odată confirmat prin decret de profesor
dirigent şi să i se trimită în fine mandate. Ce dracu, se zice că acum e „era nouă"!
Măcar pe hârtie să se facă!